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2.8.

Til hovedkonto 72.20.10 Godstransport

a)

b)

Hvor meget kommer ind i egentlig brugerbetaling for transport af gods fra byg-
derne med RAL’s bygdeskibe, og hvor stor en andel af udgifterne ved at opret-
holde bygdegodstransportfunktionen deekkes ved denne brugerbetaling?

SVAR: RAB har oplyst, at brugerbetalingen i 2013-2014 i gennemsnit udgar 6,3
mio. kr. ud af en samlet omsaetning pa 68 mio. kr. hvilket svarer til ca. 9,5%. Fra
2016 gges servicekontraktbidraget som felge af et hgjere omkostningsniveau,
nar de nye skibe leveres. Udgifien til det forhgjede servicekontraktbidrag desk-
kes af investeringsbidraget, som tilsvarende gges. Dette betyder, at brugerbeta-
lingen fra 2016 udger en mindre de! af den samlede omsastning, og forventes at
na et niveau omkring 6 %.

Hvor meget af RAB’s udgifter deskkes af investeringshidraget pa samtlige ruter?

SVAR: Nar de nye skibe leveres, stiger de samlede omkostninger i RAB. Set
over perioden 2016-2020 skal i gennemsnit 35 % af RABs omkostninger deek-
kes via et forhgjet servicekontrakibidrag (fra investeringsbidragst). I 2015, som
er et overgangsar, forventes kun 16 % deekket ind, grundet lavere omkosininger
da skibeng farst leveres i andet halvér.

Ser Naalakkersuisut mulighed for, at der pa sigt kan ske effekiiviseringer eller
rationaliseringer i RAB med henblik pa at reducere graden af subsidier il omra-
det? Eller anser Naalakkersuisut modsatrettet, at selskabet drives sd optimali,
at der ikke er rum for omkostningsreduktioner eller andre forbedringer i driften af

RAB?

SVAR: | fordret 2015 igangsesites en gennemgribende analyse af RAL-
koncernen inklusiv datterselskaber som RAB. Analysen ser pa selskabets gko-
nomi, arbejdsopgaver, lovgrundlag mv. med henblik pa at identificere mulighe-
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3.15.

der for rationalisering og effektivisering omkring befordringen af gods. Det for-
ventes, at arbejdet vil pagé i hele 2015.

Afsnit 5.1, Boligomradst, side 101

Naalakkersuisut oplyser at have igangsat analyser af forskellige mulige organisations-
modeller, der giver en mere effektiv og ensartet administration af Selvstyrets ejerboliger.
a) Udvalget er uforstdende overfor det tilfeelde, at der i forvejen ikke foreligger rap-

porter og undersggelser af omradet. Derimod er arbejdet med en ny lejeforord-
ning eller et regelseet til regulering af f.eks. llluut’s virksomhed flere ar forsinket.
Hvilke nye oplysninger forventes af en sadan analyse, og fares der ikke i forve-
jen en aktiv boligpolitik?

SVAR: | tiden efter 2005, hvor Strukiurudvalget kom med anbefalinger om at
overdrage Selvstyrets boliger til kommunerne, blev der fgrt forhandlinger med
kommunerne om at kommunerne skulle overtage Selvstyrets boliger. Der var i
arene efter 2005 ikke snske fra kommunernes side, om at overtage boligerne.
Det skyldes at boligerne allerede dengang var preeget af darlig vedligeholdelse.
Derfor pagér der nu arbejde med at se pa forskellige muligheder for at organise-
ring og ejerskab. Det er et mal, at sikre sa effekiiv drift af boligmassen som mu-
ligt — derfor bar ansvaret og kompetencer for boligmassen placeres entydigt, det
vil sige ejerskab og administration falges ad.

Udvalget er enigt med Naalakkersuisut i, at flere skal have mulighed for at eje deres
egen bolig, herunder, at der fortsat foregar en omdannelse fra lejer til ejer i bade Selv-

styrets og Hlluuts boliger. .
b) Hvilke muligheder ser Naalakkersuisut for at fremme, at private investorer pa

egen hand tager initiativ il at opfere boliger, end det i dag er tilfecldet?

SVAR: | forvejen er der nogle meget fordelagtige ordninger indbygget i Lands-
tingsforordning nr. 1 af 7. maj 2007 om boligfinansiering, Landstingsforordning
nr. 11 af 19. november 2007 om stgite {il boligbyggeri, feelleshuse, byggesast
m.v, samt Landstingsforordning nr. 2 af 16. maj 2008 om andelsboliger. Selve
rammerne for at fremme privat boligbyggeri er séaledes til stede. Omradet kan
styrkes ved at afsastte yderligere midler, sledes at alle ansggninger kan img-

dekommes.

Er der efter Naalakkersuisuts mening et naturligt loft for, hvor mange, der har
mulighed for at eje egen bolig?

SVAR: S3 leenge boligejerne kan komme af med deres bolig, nér de vil selge
den, og at boligen dermed ikke anses som en byrde og seenker mobiliteten, er
der ikke nogen @vre greense for andelen der kan blive boligejere. Men finansie-
ringsinstitutionerne foretager dog en kreditvurdering af de personer og familier
der gnsker at blive herre i eget hus. Dette er blandt andet for at sikre, at ingen
gasldsestier sig hardere end deres gkonomi kan bzere.

Udvalget er enigt med Naalakkersuisut i at subsidier pa boligomradet i hojere grad end i
dag bar rettes mod borgere, med mindre gkonomisk raderum.
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d)

g)

Er Naalakkersuisut enig med Det @konomiske Rad |, at de eksisterende subsi-
dier bidrager til gkonomisk ulighed.

SVAR: De nuveerende ordninger (nesvint under b) medvirker i hgj grad til, at
borgere, der ellers ville bo i en offentlig udlejningsbolig, bygger eller kaber en
bolig. Dermed reduceres presset pa de offentlige udlejningsboliger. De borgere,
der bygger eller kaber egen bolig har en indkomst som giver dem gkonomisk
raderum il at anskaffe sig en bolig. Dermed er det ikke boligen i selv, som bi-
drager til en skonomisk ulighed. En borger der veslger at bygge eller kgbe en
bolig, vil alt andet lige bruge en starre del af sin indkomst p& sin bolig (afdrag og
rente pa lan, vedligeholdelse, evt. ejerforeningsbidrag og forsikring) end pa en
husleje i en offentlig udlejningsbolig. En husejers skonomiske réderum vil derfor
sasdvanligvis falde som holigejer frem for som lejer.

Udvalget tesnker pa, om det maske var bedre, at reducere gkonomisk uligheds-
skabende subsidier pa boligomradet, og i stedet fremme gennemskuelige socia-
le stotteforanstaltninger (boligsikring). Hvad mener Naalakkersuisut om det?
SVAR: Naalakkersuisut er af den holdning, at ordningerne pa boligomradet
(nssvnt under b) skal bevares, om end i en revideret form (se under g). Det
udelukker ikke, at der skal tages hand om de svareste | samfundet og at disse

skal sikres en ordentlig boligsikring.

Naalakkersuisut er aben for dialog om omradet og har derfor inviteret til et bo-
ligpolitisk seminar i april 2015, hvor der bliver lejlighed til at drefie de overord-
nede mal og principper for indretningen af boligpolitikken, herunder de af udval-

get rejste spegrgsmal.

Hvordan vil Naalakkersuisut lzse det finansielle problem, der typisk eksisterer i
de mindre byer, hvor kreditinstitutterne er tilbageholdende med lanefinansiering

til privat bolighyggeri.

SVAR: Realkredit og bankvirksomhed er forretningsomrader, der er underlagt
strenge krav. Naalakkersuisut agter ikke at indga i dette forretningsomrade. Der-
imod kan bolighehovet deekkes ved offentlige udlejningsboliger, s& som kom-
munale byggesest og mindre flerfamilieboliger eller medbyggerhuse.

Er det Naalakkersuisuts vurdering, at offentlige statieordninger pa boligomradet
i forbindelse med nybyggeri kan forarsage skesvvridning af boligmarkedet, og
virke bremsende for den del af det eksisterende boligmarked, hvor boliger ikke
har veeret finansieret ved offentlig statte?

SVAR: Der kan veere en skeevvridning, hvor boliger opfert uden [an, eller hvor
l&net snart skal tilbagebetales, falder i pris. Derfor gnsker Naalakkersuisut at se
pa tiltag, som kan modvirke dette. En méde kan veere at indfare ejerskiftebidrag
inden for eksempelvis 20/20/60-1an, og om lénet til Selvstyret skal indfries i ra-
ter, frem for at veere rente- og afdragsfrit i 20 ar.

Hvilke barrierer kan der efier Naalakkersuisuts mening vesre for, at ansatte i
Selvstyret med personalebolig overtager deres personalebolig efter lejer til ejer-
ordningen? Hvor mange personaleboliger har Naalakkersuisut solgt til ansatie i

Selvstyret med personalebolig?
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SVAR: Der foreligger ikke oplysninger, om boligen er anvist som personalebolig,
idet det ikke indgar som sagligt element i sagsbehandlingen.
| 2014 var der 1 lejer til ejer sager med et hus i Nuuk.
| 2013 var der 1 lejer til ejer sag med lejlighed og 1 sag med hus i Nuuk.
| 2012 var der O lgjer til ejer sager.
Henset til ovenstaende anser Naalakkersuisut ikke, at lejer til ejerordningen skaber no-
gen barrierer eksempelvis rekrutiering.

3.16.  Afsnit 5.2, Lufthavne, side 102

Udvalget er enigt med Naalakkersuisut i det fornuftige i, at de internationale luithavne
skal anlaegges der, hvor befolkningen og turisterne skal til. Naalakkersuisut oplyser, at
finansieringen skal ske gennem offentlig laneoptagelse under hensyntagen til Naalak-
kersuisuts principper om at afdrag og renter skal kunne betales gennem indtesgter 1 in-

vesteringen.

a) Udvalget gnsker at fa oplyst, hvordan det sidste kriterium kan sammenlignes
med Transportkommissionens anbefalinger om, at projekterne skal vesre sam-
fundsgkonomisk rentable og ansvarlige?

SVAR: Transportkommissionen anlagde en overordnet betragtning om projek-
ters samfundsakonomiske rentabilitet, men det er ogsé vigtigt at inddrage luit-
havnenes driftsgkonomi i vurderingen af de respekiive lufihavnes rentabilitet.
Derfor inddrages principperne i Geslds- og Investeringsstrategien i vurderinger-
ne, ligesom de gkonomiske bestemmelser i Lov om Flyvepladser skal efierle-

ves.

b) Hvilke lufthavne anser Naalakkersuisut allerede nu isoleret set, som potentielle
at anlesgge ud fra ovennzsvnte betragtninger?

SVAR: Naalakkersuisut arbejder pt. pa en samlet udviklingsplan for landets luft-
havne, og der forventes fremsat beslutningsforslag herom for Inatsisartut pa
EM15. Som det fremgik af pressentationen af Finanslov 2015, er der en forelg-
big plan om i ferste omgang at udvikle af & lufthavne:

Lufthavn

Primesr malsastning

lttoggortoormiit

Driftsmaessig besparelse pa lufthavnsdrift og beflyvning af Nerlerit Inaat. Der er
indgéet dialog med Forsvaret om samarbejde

Tasiilag Realisering af turismepotentiale fra Island

Qagqortoq Imedekommer et befordringsbehov for borgerne

Nuuic Effektivisering af det eksisterende trafikmgnster og styrkelse af turismen
Hlulissat Forgge, forbedre og realisere turismepotentiale til Diskoregionen

" ¢) Hvilken rolle spiller-tilskuddet til passagerfordring som indteegtsgrundiag for til-
bagebetaling af de enkelte lufthavnsinvesteringer?

SVAR: Tilskud til passagerbefordring spiller kun en marginal rolle i forhold til fi-
nansieringen af lufthavnsinvesteringerne. Det skyldes, at langt de fleste flyvnin-
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d)

3.24.

ger inden for servicekontraktomraderne sker il helikopterflyvepladser, som ikke
indgér i investeringerne. Der er dog to lufthavne, hvor tilskuddet vil have en ef-
fekt. Det er i lttoggortoormiit, hvor servicekontrakten helt kan afskaffes, hvis der
etableres en lufthavn ved byen, og i Sydgregnland, hvor mange flyvninger mel-
lem Narsarsuaq og Qagortoq kan afskaffes, hvis der etableres en lufthavn ved

Qagortoq.

Hvilken rolle spiller krydssubsidiering i forhold {il infrastrukturinvesteringer i form
af lufthavne?

SVAR: Det ligger Naalakkersuisut meget pa sinde at fa skabt en infrastruktur,
der skaber sammenhaeng og udvikling i hele landet. Det betyder, at det som ud-
gangspunkt er kravet, at hver enkelt lufthavn er skonomisk rentabel, men det
kan ikke udelukkes, at nogle lufthavne fa@rst opnar rentabilitet, nar der er foreta-
get yderligere investeringer infrastrukiuren. Her teenkes bl.a. pd udviklingen af
lufthavnien ved Qaqortoq, hvor en kobling til Narsag vil vaere af stor betydning

for passagergrundlaget.

Afsnit 10, Forberedelse af FFL 2016, side 112

6.5

Hvornar forventer Naalakkersuisut at igangsestte reformtiltag pa skatteomradet?
Har Naalakkersuisut taget stilling til, hvorledes man forholder sig til den be-
teenkning, som blev afgivet af Skatie- og Velfeerdskommissionen og de i be-

teenkningen angivne anbefalinger?
Har Naalakkersuisut haft med i overvejelserne at indfgre lgntrask for husleje for

at nedbringe huslejerestancerne til det offentlige?

SVAR: Ja, Naalakkersuisut har overvejet detie men der er endnu ikke fundet en
metode for at sammenkoble arbejdsgivernes lgnsystemer og opkresvning til A/S
Boligselskabet INI, henholdsvis Iserit A/S.

Hovedkonto 20.10.22 Andre indisagter

b)

Hvoer mange boliger er hidiil solgt og forventes solgt T dette finansér, og hvor
meget har salget indbragt og forventes at indbringe i dette finansar?

SVAR: 1 2014 er der solgt 3 lgjligheder. Disse salg vil indbringe 1,52 mio. kr., og
udger differencen mellem lan ydet til lluut A/S og et 1an svarende til 20/20/60-
ordningen. | 2015 er der indtil videre solgt 3 lejligheder, som vil indbringe 1,37
mio. kr. Det forventes at der i resten af 2015 vil blive solgt yderligere 6 lgjlighe-
der, som vil indbringe 2,5 mio. kr., sdledes at den samlede indbstaling i 2015
forventes at blive 5,4 mio. kr.

Der gnskes en oversigt over de solgte boliger og deres salgspris.

SVAR: llluut A/S oplyser, at boligerne er solgt til den vurderede markedspris,
oplistet i nedenstdende tabel.

Tarn 6 Nr. | kvadratmeter | 13n til lluut nyt 20/20/60 -1an | indfriet af Nuut | Solgt pr.

Pris

202

89,3 938.096,50 482.220,00 455.876,50 1.3.2015

2.075.000
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203 104,5 1.097.772,50 564.300,00 533.472,50 1.10.2014 | 2.450.000
302 89,3 938.096,50 482.220,00 455,876,50 15.3.2015 | 2.125.000
402 89,3 938.026,50 482.220,00 455.876,50 1,10.2014 | 2.295.000
403 104,56 1.097.772,50 564.300,00 533.472,50 15.9.2014 | 2.585.000
502 89,3 938.096,50 482.220,00 455.876,50 1.3.2015 |2.275.000

c) Er det muligt at opstille aktivitetstal for nesrvesrende hovedkonto?

14.1  Hovedkonto 70.01.07 Bygningsmyndigheden
Udvalget @nsker at fa redegjort kort for, hvordan tilsynet fungerer i praksis?

Svar:

Den centrale myndighed (pf. Depariementet for Bblig, Byggeri og Infrastruktur) udfgrer i
mindre omfang og eifter behov tilsyn med blandt andet kommunernes hdndhsavelse ar
byggeloven, herunder eksempelvis handhssvelsen af bygningsreglementets bestemn-
melser om bygningers tilgeengelighed, ligesom der udfares lgjlighedsvise filsyn ved
byggerier med henblik pa erfaringsindsamling og -formidling, udarbejdelse af vejled-
ningsmateriale mv. Under udarbejdelse er for tiden en vejledning om byggeledelse og

en vejledning om radonsikring af huse.

Desuden udfgrer den centrale myndighed i samarbejde med Klagenssvnet for Udbud
stikprgvevist tilsyn med offentlige myndigheders udbud af bygge- og anlsagsarbgjder
ved f.eks. kontrol af udbudsannoncer. Dette tilsyn har eksempelvist fart til skriftlige hen-
stillinger til enkelte udbydere om iagttagelse af tilbudslovens udbudsregler.

Savel byggeloven som byggemodningsloven indeholder regler om, at kommunalbesty-
relsen er tilsynsmyndighed i lokalsamfundet. Det vil sige, at kommunerne skal pése, at
de pagaeldende Jove overholdes. Kommunerne bestemmer selv z‘i/synefs tilretteleaggelse
og omfang, idet lovene ikke indeholder regler om, at tilsynsmyndigheden har pligt til at
fore et systematisk opsagende tilsyn. Tilsynsmyndigheden har med andre ord ikke pligt
il lsbende og regelmesssigt ved eftersyn i det konkrete byggeri eller anleeg at undersg-
ge om reglemne overholdes.

Tilsynsmyndigheden har til gengesld pligt til at reagere, nér den bliver opmasrksom pa et
uloviigt forhold, medmindre forholdet er af underordnet belydning. Far kommunen kend-
skab tfl, at et forhold ikke lever op til kravene i byggelovgivningen, skal den sgge forhol-
det loviiggjort, jeavnior § 18, stk. 3 | Inatsisartutloven om byggeri. | sadanne situationer
vil kommunen normalt pabyde ejeren at lovliiggore det ulovlige forhold. Efter § 16 i
Inatsisartutloven om byggeri har den il enhver tid vesrende ejer pligt til at loviiggore et
uloviigt forhold, uanset om der kan palsagges vedkommende ansvar for ulovliigheden.

14.2 _ Hovedkonto 72.02.03 Administrations- og projektudgifter vedrgrende bolighyg-
eri ‘

Naalakkersuisut vurderer, at der ved en hensigtsmesssig planlesgning kan spares op til

10 % af anleegsomkostningerne. Hvad svarer dette til i kr. og grer i fh.t. Landskassens

anleegsudgifter i 2014 og 20157
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SVAR: Det er ikke muligi at give et klart svar til spgrgsmalet. Det kan derimod oplyses,
at sker der ikke en hensigtsmasssig planteegning, vil byggeriet blive op til 10% dyrere.
Dette kan f.eks. skyldes overophedning pé en given lokalitet. Det kan ogsa skyldes at
man udbyder og igangseetter komplicerede byggeriet i fagentreprise. Endeligt kan det
skyldes at byggeriet — rent gkonomisk —er meget ligge, og derfor er der forholdsmzes-
sigt mange udgifter til anstilling mv.

14.3  Hovedkonto 72.06.51 Salg af boliger - nettoudbetaling

a) Under behandiingen af FFL 2014 oplyste Naalakkersuisut, at salg af Selvstyrets
boliger var koncentreret udenfor Nuuk. Er dette stadig gesldende?
SVAR: Ja. 1 2014 er der solgt 6 boliger i Nuuk og 23 boliger i andre byer.

b) Hvad skyldes den kraftigt faldende forventning til salget?
SVAR: Der er svingende udbud og efterspargsel og markedsvurderingerne og
stand svinger de forskellige steder.

c) Ryvilke typer af boliger drejer det sig om?

SVAR: Det er énfamiliehuse og reskkehuse.

Hovedkonto 72.10.16 Drift af udleiningsboliger, kapitalafkast

Der er en tastefejl i navnet i den grenlandske version. Dette kan blot korrigeres,
nar Naalakkersuisut udgiver den vedtagne Finanslov for 2015.

Hovedkonto 72.10.17 Betaling for bolignumre

b)

Er det korrekt, at der ikke laengere er nogen af de selvstyresjede virksomheder,
muligvis bortset fra INI, som anvender Selvstyrets personaleboliger?

SVAR: | Nuuk kan A/S Boligselskabet INI og Kaiuag anvise personaleboliger, i
gvrige byer kan virksomheder ansgge om bolignumre il anvendelse som per-
sonaleboliger. Ansggningerns vurderes ud fra det stedlige bolighehov og -
efterspargsel.

Nar der henses til, at mange selvstyreejede virksomheder ganske givet har op-
fort egne personaleboliger med stoite (herunder rente- og afdragsftie lén) fra
Grenlands Selvstyre, og at mange af disse virksomheder har en monopolstatus
(F.eks. Tele), der har gjori det muligt for dem i hgj grad at kaste udgifterne ved
opfarelsen af egne boliger (og de hertil knyttede subsider med henblik pa at
holde lejen nede) fuldt ud over pa forbrugeren, kan man komme i tvivl om, hvor-
vidt det overhovedet har vearet nogen god forretning at "ivinge” virksomhederne
til at opfere egne personaleboliger fremfor at benylte den almene boligmasse.
Hvordan anskuer Naalakkersuisut det?

SVAR: Det er korrekt at de selvstyregjede virksomheder i Nuuk har gget deres
aktiver i det omfang, de har gnsket at fortsestte med at anvise personaleboliger i
Nuuk. De ggede udgifter i den forbindelse belaster forbrugerne af de ydelser,
som selskaberne udbyder, i stedet for at belaste alle skatteydere, idet alle skat-
teydere er med til at finansiere nye boliger, opfart at det offentlige. Naalak-
kersuisut finder det korreki at investeringer il en given aktivitet pavirker varens
pris.
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14.6

Hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring

14.7

| hvor stort omfang tilbydes billigture til ansatte hos operatgrerneg?

SVAR: De er indgéet konirakt med 3 operaterer om passagerbefordring, og de
oplyser fglgende:

Air Greenland, der varetager alle beflyvningsopgaver, oplyser, at der ikke ydes
personalerabat pa flyvninger inden for servicekontraktomraderne. Undtaget er
dog i begresnset omfang flyvninger i Sydgrgnland, men det er i sa fald tomkapa-
citet, der udnyttes, sé flyvningerne optimeres.

Arctic Umiaq Line, der har kontrakt pa sejlads i Midtgrenland, har oplyst, at per-
sonalet pa Sarfak lituk én gang arligt har mulighed for at tage eegtefeslle / sam-

lever samt barn under 18 &r med uden beregning. Den ansatte er dog pa arbej-
de i forbindelse med sejladsen. De ansatte, der betjener den del af sejladsen i

"Midtgrgntand, der ikke varetages af Sarfaq Ittuk, har ingen rabatordning.

Diskoline, der varetager passagersejlads i Diskobugten, har oplyst, at der ikke
ydes rabat til de ansatte.

Paregnes der at skulle afholdes starre udgifter til investering eller modernisering
i Arctic Umiaq Lines kystskib i forbindelse med regelmazsssige tilsyn eller god-
kendelser i lgbet af de kommende ar?

SVAR: Den nuvesrende aftale om underskudsgaranti udlgber med udgangen af
2016, og der er i denne aftale indeholdt udgifter til lsbende vedligehold.

Det er aftalt med Selskabet, at der i 2015 szges afdeskket, hvilke muligheder
der er for fortsat drift fra 2017. | dette arbejde vil naturligvis indga behov for
eventuelle investeringer og modernisering af skibet. Det er sdledes pa nuvee-
rende tidspunkt for tidligt at sige, hvilke udgifter der matte komme efter under-

skudsgarantiens udlgb.

Hovedkonto 72.20.07 Overvagning og monitorering, irafikomradet OG

14.8

Hovedkonto 72.20.08 Sikkerhed til sgs
Hvem udferer opgaverne, og har flyiningen af Arktisk Kommando til Nuuk haft

betydning for disse hovedkonii?

SVAR: Opgaverne neevnt pa disse hovedkonti lgses af de luftfaris- og sgfarts-
ansvarlige medarbejdere i Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastrukiur.
Arktisk Kommando og deres flytning til Nuuk har ingen betydning for disse ho-
vedkonti.

Hovedkonto 72.20.10 Godstransport

Hvad er status pa arbejdet med at implementere rationaliseringer i Royal Arctic
Line A/S (RAL) og Royél Arctic Bygdeservice A/S (RAB)? Udvalgets spgrgsmal
skal ses pa baggrund af, at der i 2011 via assistance fra en ekstern konsulent
blev fundet rationaliseringsgevinster i starrelsesordenen 30 mio. kr. arligt hos
Royal Arctic Line A/S. En fortsat bevdgenhed omkring RAL’s og RAB’s omkost-
ningsstruktur og drifisoptimalitet synes understreget ved, at RAL netop igen har
varslet en forhgjelse af fragtraterne.
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14.9

SVAR: RAL har siden 2008 gennemgaet en reskke effektiviseringer i virksom-
heden. Saledes er medarbejderstaben reduceret fra 862 til 785 fuldtidsbeskesf-
tigede fra 2008 til 2012, ligesom omseetningen pr. medarbejder er steget fra
0,98 il 1,1 mio. kr. pr. medarbejder i samme periode. Virksormheden har forisat
mal om yderligere effektiviseringer, og der indgik saledes et rationaliseringsmal
for 2014 pa 20 mio. kr. Dette er imidlertid ikke nok til at leve op til kravene i den
laneaftale, der er om de nye skibe, der leveres fra 2015. Her er der et krav om
et resultat for skat pa 35 og 40 mio. kr. P4 den baggrund blev der i februar 2014
truffet beslutning om at @ge fragtraterne med 5 % i 2014 med mulighed for yder-
ligere 5 % i 2015, safremt behovet var der. Behovet viste sig at veere 4,8% som

blev effektueret pr 1. marts 2015.

Har Naalakkersuisut overvejet at tilskynde til yderligere rationaliseringer i sel-
skabet for pa denne vis at spare samfundet for endnu en fragtforhgjelse?
SVAR: | foraret 2015 igangsesties en gennemgribende analyse af RAL-
koncernen, som ser pa selskabets skonomi, arbejdsopgaver, lovgrundlag mv.
med henblik pa at identificere muligheder for rationalisering og effektivisering
omkring befordringen af gods. Det forventes, at arbejdet vil paga i hele 2015.

Hvad er status pa& den undersggelse om krydssubsidiering, som det forrige

Naalakkersuisut besluitede igangsat?
SVAR: Krydssubsidiering vil vesre en del af den samlede analyse, som nesvnes

ovenfor under punkt 14.8.b.

Hovedkonto 72.24.02 Mittarfeqarfiii, servicevdelser {il staten

14.10

Varetages overvagning af overflyvningerne af Grgnland via nasrvesrende ho-
vedkonto?

SVAR: Nej, nesrvesrende hovedkonto refunderer de udgifier, Mittarfeqarfiit har til
at servicere Forsvaret som felge af en aftale, Selvstyret har indgéet med For-
svaret om brug af faciliteter i Kangerlussuag. Overvagning af overflyvninger af
Grenland er et dansk anliggende, og dette indgar derfor ikke i denne finanslov.

Hovedkonio 72.26.02 Grgnlands Lufithavne, Mittarfegarfiit

a)

b)

16.7

Sker der ved indkraevningen af afgifterne en krydssubsidiering?
SVAR: Ja, der er bade en geografisk og en akiivitetsmaessig krydssubsidiering.

Afholdes vedligeholdelsesudgifierne for Mittarfeqgarfiit over naervesrende hoved-
konto?

SVAR: Nezervesrende konto er en negativ driftsbevilling. Der afholder derfor in-
gen udgifter, men der opkréaves et arligt belab, som filfalder Landskassen.

Hovedkonto 84.40.17 Institutioner for bern og unge

a)

Hvilke institutioner er i spil?




b)

16.9

SVAR: Den administrative styregruppe for entydig ansvarsplacering af anlesg,
vedligehold og renovering af Far- og Folkeskoler har p& styregruppemgde i uge
12, opnaet enighed om forelgbig kommunal fordelingsnagle af midlerne i FL
2014 og de formodede midler i FFL2015. @nsker fra de fire kommuner er nu
ved at tilgd Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke, men der
er endnu ikke et overblik over, hvilke anlesg den enkelte kommune gnsker at
fremme med Selvstyretilskud. Midler vil blive udmantet, nar FL 2015 er vediaget

og den endelige bevilling kendes.

Hvad indebasrer det for etablering og drift af disse, at der er tale om daginstituti-
oner, jir. aftalen om opgave og byrdefordeling mellem Naalakkersuisut og kom-

munerne?
SVAR: Det er aftalt, at Selvstyret som midlertidig ordning, inden for den aftalte
fordelingsnagle, statter de anleeg den enkelte kommune gnsker med op til 50 %

af anlesgssummen.

Kunne det til sammenligning overvejes etablering af aktivitetshuse som lege-
stuelignende byggeri fremfor etablering af egentlige daginstitutioner?

SVAR: JA.

Hovedkonto 87.11.06 5-ars eftersyn

Hvor mange eftersyn afholdes arligt, og gennemfares eftersyn for alle projekier?

Svar: Antallet af 5 ars eftersyn er afheangig af hvor mange bevillinger der er i FL. Princi-
pielt afholdes der 5 ars eftersyn pa projekter over kr. 5 mill. hvor Grenlands Hjemmesty-

re er bygherre.

16.10

Hovedkonto 87.11.09 Transportkommissionen

a)

Har Transportkommissionens betesnkning stadig akiuel betydning for Naalak-
kersuisut?

SVAR: Transportkommissionen gennemfgrie en betydelig og gennemgribende
analyse af den samlede infrastruktur, og mange af de projekier, Kommissionen
anbefalede, arbejdes der forisat med. Det er vigligt at holde sig for gje, at
Transportkommissionen alene s3 pd den samfundsgkonomiske rentabilitet for at
f& et overordnet billede af, om et projekt var anbefalelsesvesrdigt. Det betyder,
at der for hvert enkelt projekt skal gennemferes projekispecifikke analyser, som
ogsd inddrager de driftsgkonomiske aspekter. P& den madée kan Transport-
kommissionens analyser forisat bruges i den overordnede planlesgning af udvik-
lingen af infrastrukturen, men de enkelte projketer kan ikke besluttes alene med
henvisning til Transportkommissionens vurderinger.

Er de vaekstscenarier Transportkomrmissionen har forudsat i betesnkningen sta-
dig aktuelle?

SVAR: Transportkommissionen udger et vigtigt redskab i vurderingen, hvilke in-
frasirukiurprojekter, der skal arbejdes med. Transporikommissionen forsggte at
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c)

d)

16.11

anlasgge en forsigtigt tilgang i veskstscenarierne, men den har efieriglgende vist
sig ikke at vesre forsigtig nok. Derfor er de opfelgende analyser af meget stor
betydning, s& det sikres, at beslutninger tresffes pa sé aktuelt et grundiag som
muligt.

Kan Naalakkersuisut give sin vurdering af hvilke lufthavne, der bar arbejdes vi-
dere med, og i hvilken prioritering?

SVAR: Der er udviklet en sektorplan for luftfarf, som forventes offentliggjort i
ferste halvar af 2015. Heri indgar en plan for udvikling af landets lufthavne. For
en ferste prioritering henvises til svaret under punki 3.16.b.

Hvordan forventer Naalakkersuisut at indarbejde lufthavnsplanerne i de kom-
mende finanslove?

SVAR: Der er ingen tvivl om, at det er ngdvendigt at afssstte mange midler fil
udvikling af landets lufthavne. Der arbejdes i skrivende stund pé at afklare fi-
nansieringsbehovet og herefter at fa fordelt investeringerne arsvis. Det vil ikke
vesre muligt at igangsastte alle projekier pa én gang, og det er derfor ngdvendigt
at foretage en prioritering. Naalakkersuisut forventer, at der er en endelig finan-
sieringsplan klar til EM2015.

| hvor hgj grad involverer Naalakkersuisut sig i Newport projektet?

SVAR: Som det fremgar af besvarelsen af 3.16.b. er udvikling af lufthavnen i llu-
lissat prioriteret hgjt, da det er afggrende at understoite udviklingen af turismen.
Naalakkersuisut har endnu ikke lagt sig fast pa, i hvilket regi dette skal ske, men
Qaasuitsup Kommunias tanker omkring Projeki Newpori, indgar som en ves-
sentlig del af den samlede analyse af udviklingen af infrastrukiuren i llulissat.

Hovedkonto 87.72.22 Boligprogram for bygder og vderdistrikier

a)

b)‘

d)

Kunne det overvejes, at etablere multifunktionshuse som legestuelignende byg-
geri fremfor at etablere egentlige daginstitutioner?

SVAR: Ja. Multifunktionshuse vil i dagtimerne kunne brugss som medested for
dagplejemwdre. Nar bygningen stér feerdig overdrages bygningen til kommunen,
som tager beslutninger om den daglige drifi.

Forer Naalakkersuisut statistisk over opgivne projekier over medbyggerhuse?

SVAR: Alle medbyggerhuse under den nye ordning opfares.
Hvor teet et samarbejde mellem Naalakkersuisut og kommunerne er der om-

kring fremme af fesrdiggerelse af medbyggerhusprojekier?
SVAR: Hidtil har A/S Boligselskabet IN| staet for at sikre insiruktionshistand og

tilsyn med byggeri af medbyggerhuse.
Fores der lbende kvalitetskontrol af materialer og udstyr til medbyggerhuse?

SVAR: Ja.
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16.13

Hovedkonto 87.73.10 Havneanleeg

a)

b)

d)

16.15

Hvad er status pé arbejdet med udvidelsen af Nuuk Havn?

SVAR: Sikuki har gennemfart licitation pg arbejdet, og der arbejdes nu pa at {3
en endelig finansiering af projektet pd plads, s& arbejdet kan igangsasttes. Det
er planen, at havnen stér klar til brug ultimo 20186.

Indgar en ny havn i Kangerlussuag i Naalakkersuisuis overvejelser?

SVAR: Ja, Naalakkersuisut prioriterer at udvikle havnen i Kangerlussuag, sa
den er bedre rustet til at modtage de mange krydstogtturister, der udskiftes i

Kangerlussuag.

Hvor stort er renoveringsefterslasbat aktuelt pa landets storre havne?

SVAR: Renoveringsefterslesbet pd havnene er en teoretisk stgrrelse, som kan
vesre sveer at fastsla endeligt, da den afhssnger af, hvad man ser den i forhold
til. I mange tilfeelde giver det ikke mening at se pa, hvad det vil koste at f& et an-
lzag tilbage til oprindelig stand, da anleegget er gammelt og bar fornyes. Der fin-
des ogsa en raskke anlesg, som i princippet ikke er ngdvendige, men hvis de
fortsat skal indga i den samlede havneporiefalje, vil der fremover skulle afsast-
tes en betydelig som penge til vedligeholdelse heraf. Med udarbejdelsen af Sek-
torplan for Havne, er der derfor valgt en anden tilgang problemstillingen, og der
er indarbejdet en udviklingsplan, der sikre, at alle landets havne inden for 10-15
ar vil veere opgraderet. En forudssstning for denne plan er dog, at en raskke an-
leeg enten nedleagges eller overdrages til andre parter — ex. kommuner eller pri-

vate.
Et forste udkast til sektorplanen for havne er stort set feerdig og forventes frem-

" sendt til kommunerne i hering umiddelbart efter paskeferien, og der forventes

god dialog, sa det sikres, at vi fremover far en havneinfrastruktur, der pa bedste
vis imgdekommer de behov, der er.

Udvalget gnsker at fa sekiorplanen for havne tilsendt s& snart den er faardig.

SVAR: Det gnske imgdekommes naturligvis.

Hovedkonto 89.72.11 Stgtiet privat boligbvageri

S3 vidt udvalget forstar, er der igennem arene ydet en lang reskke 20/20/60 lan
(og tidligere 10/40/50 lan) med rente- og afdragsfrined i 16 ar. Udvalget er imid-
lertid bekendt med, at mange boligkebere har optaget realkreditian med en lg-
betid pa 20-30 ar. Med andre ord vil disse boligkgbere skulle afdrage savel real-
kreditlanet samt lanet til Landskassen pa en gang, nar 15-ars perioden er over-

- stdet, med mindre der sker en form for samlet refinansiering via realkredit af den

tilbageveasrende samlede l&nemasse i ejendommen med samfidig indfrielse af
geelden il Landskassen — hvis det ellers er muligt, men det er jo ikke sikkert alle
lantagere har denne mulighed. Hvad er Naalakkersuisuts kommentar til denne
problemstilling med sesrligt henblik pa boligmarkedets langsigtede stabilitet?
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b)

16.16

SVAR: Naalakkersuisut er ikke bekendt med at det ikke er muligt for husejere at
omlaegge lan. Lige nu er det et megst gunstigt tidspunkt at omlasgge 1an pa
grund af de historisk lave renter pa realkreditlan.

Hvor stor en del af bevillingen forventes anvendt af llluut A/S?

SVAR: Ingen.

Hovedkonto 89.72.12 Boligproiekier og Erstatningsbyageri

b)

d)

Hvad er baggrunden for det store fald i bevillingen?

SVAR: Det skyldes politiske prioriteringer i forbindelse med fordeling af midler til

FFL 2015.
Hvor store lan har llluut A/S opbygget indtil nu?

SVAR: Det fremgéar af Koncernregnskabet 2013 for llluut A/S, at den samlede
geeld udger godt 1 mia. kr. Heraf udger godt 700 mio. kr. rente- og afdragsfrie
gesld til Landskassen og godt 300 mio. kr. til banker og realkreditinstitutter.

Er der fastsat greenser for hvor meget liluut A/S ma geeldsaette sig?

Svar: Selskabsretligt er der ikke nogen gresnse, men banker og realkreditinsti-
tutter foretager en konkret vurdering af selskabets gkonomi forinden de vil udia-
ne iil lMuut A/S.

Hvad er status pa udarbejdelsen af en egentlig lovgivning til regulering af llluut’s
virksomhed?

SVAR: Lovgivning om lluuut A/S forventes fremlagt i 2016.
Hvorfor er der ikke pabegyndt erstatningsbyggeri ud for Lille Slette i Nuul\, hvor
flere barakker blev revet ned for snart flere ar siden?

SVAR: Bygningerne blev ejet af kommunen, og Naalakkersuisut er ikke bekendt

med bebyggelsesplanerne.
Har man fortsat snske om at sanere dele af Radiofieldsbebyggelsen i Nuuk

midtby?

SVAR: Ja. Naalakkersuisut forventer at der skal ske byfornyelse pa Radiofjeldet
og agter at indgéa i en dialog med Kommuneqarfik Sermersooq om byfornyelse,
men der foreligger ikke nogle konkrete projekter endnu. Derfor er sanerlngen el-
ler byfornyelsesprojektet heller ikke indarbejdet i finansloven.

Hvilken sammenheeng er der mellem behovet for personaleboliger og Naalak-
kersuisuts projekt med at afhsende personaleboliger efter lejer til ejer ordnin-

gen?

SVAR: Der er den sammenhang, at Naalakkersuisut gnsker at bidrage fil at
borgerne tager et starre ansvar for deres levevilkar.
Hvor lang ventetid er der dnslaet aktuelt pa en almennyttig lejebolig i de 5 star-

ste byer?

SVAR: A/S Boligselskabet INI har oplyst felgende gennemsnitlige ventetider
Nuuk: Mellem 26 og 108 maneder, athzengigt af boligens starrelse

13/14




Sisimiut: Mellem 7,25 og 18,75 maneder, afheengigt af boligens starrelse
Hulissat: Mellem 18,6 og 38,4 maneder, afhsengigt af boligens starrelse
Qagortoq: Mellem 2,5 og 17,5 méneder, afhaengigt af boligens stgrrelse
Aasiaat: Mellem 4,1 og 23 méneder, afhesngigt af boligerne starrelse.

I forhold til disse gennemsnitstider kan der vesre vassentlige variationer. Eksem-
pelvis oplyser A/S Boligselskabet INI, at ventetiden til en 4 rums bolig i storesg-
omradet i Qaqortoqg er helt nede pa en maned, mens ventetiden pa en 4 rums
bolig i centeromradet i Qagortoq er pa op til 2,5 ar.
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